
 
 

95 CONT. BOLETIM DO CMDº GERAL nº 003, de 06.01.2025 

Movimentação de Praça 
Nota nº 009/2025 – SUBCOMANDO GERAL O CEL QOPM SUBCOMANDANTE GERAL/PMCE, no uso das 
suas atribuições legais, e em atenção aos NUPs 10061.067948/2024-60 e 10061.066807/2024, RESOLVE 
movimentar os Policiais Militares abaixo relacionados, na forma que indica. 

GRAD. Nº NOME COMPLETO MAT ORIGEM DESTINO 

CB PM 30513 FRANCISCO JOSE DE SOUZA 30818911 2ºCRPM 1ªCIA/25ºBPM CPE 1ªCIA/BPRE 

SD PM 35638 FABIO DA SILVA PAIVA 30006453 CPE 1ªCIA/BPRE 2ºCRPM 1ªCIA/25ºBPM 

CB PM 28406 
FRANCISCO ABELARDO 
BEZERRA MARTINS JUNIOR 30603915 CPCHOQUE 3ªCIA/BPCHOQUE COPAC 1ªCIA/COPAC 

SD PM 34980 BRUNO DE CASTRO PRADO 30914899 COPAC 1ªCIA/COPAC CPCHOQUE 3ªCIA/BPCHOQUE 

SD PM 38046 
ISAEL FERREIRA 
BERNARDINO 30044495 2ºCRPM 2ªCIA/23ºBPM 1ºCRPM - 

SD PM 37508 
NYCHOLLAS NASCIMENTO 
TAVARES LEMOS 30004620 1ºCRPM - 2ºCRPM 2ªCIA/23ºBPM 

CB PM 27597 
RAIMUNDO JUNIOR DE 
ALENCAR FERREIRA 30566319 1ºCRPM 2ªCIA/21ºBPM - COAFI 

3ºSGT PM 24346 LEIDIANA MARIA DE PAULO 30306317 COAFI - CPJM - 

CB PM 24826 
MARCELO SIMPLICIO DOS 
SANTOS 30354311 CGP - 2ºCRPM 2ªCIA/12ºBPM 

SD PM 36915 
WENDSON CARNEIRO DA 
SILVA 30024699 2ºCRPM 2ªCIA/12ºBPM 4ºCRPM 10ºBPM 

SD PM 39330 
FRANCISCO JEOVANE 
AGUSTINHO GOMES 30063856 CGP - 3ºCRPM 4ºBPM 

QCG em Fortaleza-CE, 06 de janeiro de 2025. 
*** *** *** 

2.2 DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO INTERNA - DPGI 
 
Nomeação de Gestor e Fiscal de Contrato 
Nota nº 03/2025 - DPGI O Coronel QOPM Jorge Costa de Araújo, Diretor de Planejamento e Gestão Interna da 
PMCE, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade de acompanhamento e fiscalização do 
Contrato n° 1356598/2024 - Empresa HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA, pertinente à Ata de Registro 
de Preço n° 021/2024 – PRF – POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, que tem por objeto a aquisição de camionetas 
4x4 caracterizadas para atender as demandas da Polícia Militar do Estado do Ceará. RESOLVE: nomear os 
Policiais Militares estaduais abaixo discriminados, como GESTOR E FISCAL DE CONTRATO, a partir de 30 de 
dezembro de 2024, data da publicação do Extrato do Contrato no Diário Oficial do Estado – D.O.E. nº 246. 

FUNÇÃO POSTO/GRAD NOME MATRÍCULA 
GESTOR TEN CEL QOPM PEDRO HAWLISON ALVES FREIRE SOUSA 125.369-1-7 
FISCAL CB PM ANA CAROLINE DE SOUSA OLIVEIRA 305.213-1-5 

Fortaleza, 03 de janeiro de 2025. 
 
 
 

 
3.1 ASSESSORIA DO GABINETE DO COMANDO-GERAL 
Sem alteração 
 
3.2 ASSESSORIA JURÍDICA - ASJUR 
Sem alteração 
 
3.3 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO - ASCOM 
Sem alteração 

3.4 ASSESSORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL MILITAR - ASINT
Sem alteração
 
3.5 ASSESSORIA DE CONTROLE INTERNO E OUVIDORIA - ASCOUV 
Sem alteração 
 

3 ÓRGÃOS DE ASSESSORAMENTO SUPERIOR 


